

ACTA N° 01-CANTÓN CUYABENO-CABECERA CANTONAL TARAPOA

ASAMBLEA CANTONAL CON LOS INTEGRANTES DEL SISTEMA DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA PROVINCIAL

APOYO A LA CONSULTA CIUDADANA DEL PROCESO DE RENDICION DE CUENTAS DEL PERIODO 2018.

En el **COLISEO DE LA CABECERA CANTONAL TARAPOA**, del Cantón Cuyabeno, Provincia de Sucumbíos a los dieciocho días del mes de febrero del dos mil diecinueve, siendo las 14.30, previa reunión mantenida el día lunes 04 de febrero del 2019 con los **Integrante del Sistema de Participación Ciudadana de la Provincia de Sucumbíos**, según la Ordenanza de Participación Ciudadana y Control Social del GAD Provincial de Sucumbíos, como paso previo de **asumir el liderazgo** del mismo, para lo cual los mencionados Integrantes del Sistema se comprometieron a:

PREGUNTAS A CORPOSUCUMBÍOS

El Señor Bienvenido Galarza, de la Asociación “Fuerzas Unidas” Pregunta: ¿Qué pasó con el cambio de las Guadañas que habían recibido anteriormente? y ¿Cuándo se va a continuar trabajando en el drenaje del sector Fuerzas Unidas?

Respuesta:

1. Se realizó el cambio de las guadañas en algunos cantones de la provincia y se espera continuar con la entrega y la designación de la nueva fecha por parte de la autoridad.
2. Corposucumbios es una entidad que trabaja en el desarrollo Agro productivo y esta pregunta le corresponde a la Mesa de Obras Públicas y Vialidad.

La Señora Mery Suárez, de la Organización “Flor de Oro” pregunta: ¿Qué pasó con la entrega de una Marquesina que aún está pendiente para la Organización? y ¿Cuándo se va a realizar el cambio de las guadañas, como se había ofrecido?

Respuesta:

1. La organización Flor de Oro no consta en las actas del presupuesto participativo realizada el 24 de septiembre del 2017 en el recinto nueva Santana en la Escuela Tarqui y no se tiene ningún pendiente de la marquesina solicitada.
2. Se realizó el cambio de las guadañas en algunos cantones de la provincia y se espera continuar con la entrega y la designación de la nueva fecha por parte de la autoridad.

La señora Anita San Martín, moradora del sector “18 de Octubre pregunta: ¿Cuándo se realizará el drenaje de los sectores: “Las Palmas”, “Unidos Venceremos” y “26 de Junio”?

Respuesta:

1. Corposucumbios es una entidad que trabaja en el desarrollo Agro productivo y esta pregunta le corresponde a la Mesa de Obras Públicas y Vialidad.

El Señor Manuel Huanca, morador del sector “Rey de los Andes”, pregunta: ¿Cuándo se continuará con el drenaje de este sector?

Respuesta:

1. Corposucumbios es una entidad que trabaja en el desarrollo Agro productivo y esta pregunta le corresponde a la Mesa de Obras Públicas y Vialidad.

ACTA N°. 02- CANTÓN GONZALO PIZARRO

ASAMBLEAS CANTONALES CON LOS INTEGRANTES DEL SISTEMA DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA PROVINCIAL

APOYO A LA SOCIALIZACION SOBRE EL PROCESO DE RENDICION DE CUENTAS DEL PERIODO 2018.

EN EL COLISEO DE LUMBAQUI , del Cantón Gonzalo Pizarro Provincia de Sucumbíos a los diecinueve días del mes de febrero del dos mil diecinueve, siendo las 10:30, previa convocatoria realizada por Jaime Obaco Viteri, DIRECTOR DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA DEL GADPS, se lleva a cabo la Asamblea Cantonal, en la cual se evaluará la gestión del GAD. Provincial en cada uno de los Ejes de Desarrollo.

PREGUNTAS A CORPOSUCUMBÍOS

El señor Rafael Jácome del recinto “El Paraíso” pregunta: ¿Cuándo se va a realizar a 19 socios la entrega del proyecto de peces que está pendiente para su organización?

Respuesta:

1. La organización no cuenta con los documentos legales para la entrega de los proyectos a pesar de las varias visitas del equipo técnico de Corposucumbios para que se legalicen. La organización está actualizando la directiva en la superintendencia de economía popular y solidaria en Quito.

La señora Gabriela Rosero de la Asociación “Luz de América”, pregunta: ¿Por qué a 10 socios no se le ha entregado el proyecto de maíz? y ¿Cuándo se va a realizar el cambio de las guadañas?

Respuesta:

1. En el presupuesto participativo realizado el 20 de septiembre del 2017 la presidenta Jomaira Jácome registra 12 socios y consta para el apoyo en maíz, La Organización “Luz de América”, no asistió a la verificación de datos realizada el 01 de diciembre del 2017 a la 13h00 PM en el Coliseo de Gonzalo Pizarro, la organización “Luz de América” no estuvieran presentes, por tal motivo no constan en la base de datos para las entregas de los proyectos productivos 2018.

2. Se realizó el cambio de las guadañas en algunos cantones de la provincia y se espera continuar con la entrega y la designación de la nueva fecha por parte de la autoridad.

El señor Lauro Jiménez de la Asociación de Productores “El Cabeno” pregunta: ¿Cuándo se va a realizar la entrega de 1.200 metros de manguera que está pendiente para su Asociación? y ¿Cuándo se va a realizar el cambio de guadañas?

Respuesta:

1. En el Presupuesto Participativo realizado el 21 de septiembre del 2017 el presidente registra a 12 socios, los mismos que contemplan el apoyo de 100 metros de manguera para cada socio total 1.200 metros de manguera, y en la verificación de datos realizado el 2 de diciembre 2017 se inscriben 9 socios de los cuales el Sra. (Yépez Rosero Luzgarda Purificación) ya consta en otra organización (Nuevo Amanecer) con el proyecto de pollos, quedando 8 socios, la entrega de 800 metros de manguera para la asociación, con Actas firmadas ya se entregó los 800 metros de manguera.
2. Se realizó el cambio de las guadañas en algunos cantones de la provincia y se espera continuar con la entrega y la designación de la nueva fecha por parte de la autoridad.

El señor Miguel Cuadrado de la Corporación “Alma Ecuatoriana”, pregunta ¿Por qué no se entregó a todos los 19 socios el proyecto de guadañas? y ¿Cuándo se va a realizar el cambio de las guadañas anteriores?

Respuesta:

1. En el presupuesto participativo realizado el 20 de septiembre del 2017 el presidente registra 23 socios y consta para el apoyo en cerca eléctrica, en la verificación de datos realizado el 14 de diciembre del 2017, en asamblea se realiza convenios entre GADPS y GAD Rural del Reventador para mejorar los proyectos cuyos listado de organizaciones fue entregado por el GAD del Reventador y no consta dicha asociación.
2. Se realizó el cambio de las guadañas en algunos cantones de la provincia y se espera continuar con la entrega y la designación de la nueva fecha por parte de la autoridad.

ACTA N°. 03-CANTÓN SUCUMBÍOS

ASAMBLEA CANTONAL CON LOS INTEGRANTES DEL SISTEMA DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA PROVINCIAL

APOYO A LA CONSULTA CIUDADANA DEL PROCESO DE RENDICION DE CUENTAS DEL PERIODO 2018.

En el Auditorio Municipal, de la Parroquia la Bonita del Cantón Sucumbíos, Provincia de Sucumbíos a los veinte días del mes de febrero del dos mil diecinueve, siendo las 10.30 am, previa reunión mantenida el lunes 04 de febrero del 2019 con los **Integrante del Sistema de Participación Ciudadana de la Provincia de Sucumbíos**, según la Ordenanza de Participación Ciudadana y Control Social del GAD Provincial de Sucumbíos, con la finalidad de informarles el proceso de Rendición de Cuentas del GADPS, como paso previo de **asumir el liderazgo** del mismo, para lo cual los mencionados Integrantes del Sistema se comprometieron a:

PREGUNTAS A CORPOSUCUMBÍOS

La señora Betty Balcázar de la Organización “Nueva Esperanza”. Esta organización está conformada por 9 socios y aplicaron para pollos, pero les entregaron cerdos. De los 9 socios se entregaron a 7, faltando por entregarse a dos personas. Por esa razón la señora Balcázar pregunta: ¿Cuándo se van a entregar los recursos a los socios faltantes?.

Respuesta:

1. En el presupuesto participativo 22 de septiembre del 2017 la Presidenta Betty Balcázar registra a 9 socios y en la verificación de datos realiza el 5 de diciembre del 2017, participaron 8 socios, la presidenta de esta organización Sra. Betty Balcázar está registrada en otra organización ASOPROASUCU para recibir alevines. Por lo que solo quedan 7 socios, los mismos que 5 reciben pollos y 2 porcinos.

La señora Marcela Rayo de la Asociación “8 de Marzo”, conformada por 8 socios, indica que aplicaron a un proyecto de pollos, pero sólo se entregaron a 6 socios, faltando por entregarse a 2 socios. Por lo indicado, la señora pregunta: ¿Cuándo se entregarán los recursos a los socios faltantes?

Respuesta:

1. En el presupuesto participativo 22 de septiembre del 2017 la Presidenta registra a 8 socios y en la verificación de datos realiza el 5 de diciembre del 2017, participaron 6 socios, los mismo que ya han recibido 6 familias en pollos por lo que no hay pendientes por entregar.

El señor Edison Joaquim Coral, de la Asociación “La Frontera” del sector “La Fama” indica que mantiene pendiente un proceso de firma de convenio tripartito entre el GAD Provincial, El GAD Cantonal y la Asociación, mismo que hasta la fecha no se ha efectuado lleva más de un año de gestión. Al respecto pregunta: ¿En qué instancia se encuentra el trámite del convenio en cuestión?

Respuesta:

1. En la base de datos de Corposucumbios no consta ningún convenio tripartito, tampoco está inscritos en el presupuesto participativo realizado el 23 de septiembre del 2017, en el coliseo de la Junta Parroquial; en la verificación de datos del 4 de diciembre del 2017 participan los 21 socios de asociación integral “La Frontera” de la Fama y se los toma en cuenta y reciben kit de fertilizantes agrícolas.

ACTA N° 04-CANTÓN CASCALES

ASAMBLEA CANTONAL CON LOS INTEGRANTES DEL SISTEMA DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA PROVINCIAL.

APOYO A LA SOCIALIZACION SOBRE EL PROCESO DE RENDICION DE CUENTAS DEL PERIODO 2018.

En el coliseo de la Parroquia la Troncal del Cantón Cáscales- Provincia de Sucumbíos a los veintisiete días del mes de febrero del dos mil diecinueve, siendo las 10:30 am, previa reunión mantenida el día lunes 04 de febrero del 2019 con los **Integrante del Sistema de Participación Ciudadana de la Provincia de Sucumbíos,**

PREGUNTAS A CORPOSUCUMBIOS:

El Sr. Ilirio Garofalo de Asoc. Agropecuaria La Nueva Troncal pregunta: ¿Cuándo se va a realizar el cambio de las Guadañas?.

Respuesta:

1. Se realizó el cambio de las guadañas en algunos cantones de la provincia y se espera continuar con la entrega y la designación de la nueva fecha por parte de la autoridad.

La Sra. Ana Maldonado de la Asoc. Productiva Unión Campesina ¿Cuando se le va a entregar las 3 Vaconas y el desbroce?.

Respuesta:

1. Luego de realizar el cambio de proyectos y los análisis correspondientes las 3 Vaconas se entregará la segunda semana del mes de abril el día miércoles 1° de abril del 2019 fueron entregadas. Con respecto al desbroce cambiaron en: 3 guadañas, 2 en kit de maíz las mismas que ya fueron entregadas.

El Sr. Fausto Vargas de la Comunidad Shayari pregunta: ¿Cuándo se va a realizar el cambio de guadañas?

Respuesta:

1. Se realizó el cambio de las guadañas en algunos cantones de la provincia y se espera continuar con la entrega y la designación de la nueva fecha por parte de la autoridad.

La Sra. Martha Andi de la Organización Estrella del sur pregunta ¿Cuándo se va a realizar el cambio de guadañas?

Respuesta:

1. Se realizó el cambio de las guadañas en algunos cantones de la provincia y se espera continuar con la entrega y la designación de la nueva fecha por parte de la autoridad.

ACTA N°. 05-CANTÓN LAGO AGRIO

ASAMBLEA CANTONAL CON LOS INTEGRANTES DEL SISTEMA DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA PROVINCIAL.

APOYO A LA SOCIALIZACION SOBRE EL PROCESO DE RENDICION DE CUENTAS DEL PERIODO 2018.

En el Parque Recreativo del Cantón Lago Agrio- Provincia de Sucumbíos al primer día del mes de marzo del dos mil diecinueve, siendo las 10:30 am, previa reunión mantenida el día lunes 04 de febrero del 2019 con los **Integrante del Sistema de Participación Ciudadana de la Provincia de Sucumbíos,**

PREGUNTAS A CORPOSUCUMBIOS:

La señora Erika Tumbaco de la Precooperativa “Nuevos Horizontes” pregunta: ¿Cuándo se van a realizar los cambios de las guadañas?

Respuesta:

1. Se realizó el cambio de las guadañas en algunos cantones de la provincia y se espera continuar con la entrega y la designación de la nueva fecha por parte de la autoridad.

El señor Wilson Licuy de la Comunidad “Playa de Oro” indica que son 58 socios, los cuales aplicaron a diferentes proyectos entre los que menciona: cacao, café, bovinos y pollos. Nos han recibido aún los pollos, por lo que pregunta: ¿Cuándo se realizará la entrega de los recursos faltantes?

Respuesta:

1. En el presupuesto participativo realizado el 12 de septiembre del 2017 el presidente registra 32 socios en los rubros: 11 en cacao, 10 en vaconas y 11 en porcinos, en la verificación de datos realizado el 08 de diciembre del 2017, participan 30 socios y se cambian de rubros a: 9 en café, 10 en vaconas y 11 en cacao, los mismos que ya se entregó.

El señor Ismael Silva, socio de la Organización APAFANO, del Km. 10 de la vía a Quito pregunta: ¿Cómo se distribuyeron los recursos para esta Organización?

Respuesta:

1. Los recursos para los presupuestos participativos son distribuidos de acuerdo al número de población votante por parroquia, en toda la Provincia de Sucumbíos.

La señora María Camacho, socia de la Organización “Los Puruhaes” pregunta: ¿Cuándo se va a realizar el cambio de las guadañas?

Respuesta:

3. Se realizó el cambio de las guadañas en algunos cantones de la provincia y se espera continuar con la entrega y la designación de la nueva fecha por parte de la autoridad.

ACTA N° 06-CANTÓN SHUSHUFINDI

ASAMBLEA CANTONAL CON LOS INTEGRANTES DEL SISTEMA DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA PROVINCIAL.

APOYO A LA SOCIALIZACION SOBRE EL PROCESO DE RENDICION DE CUENTAS DEL PERIODO 2018.

En el Coliseo de la Cooperativa de Taxis Oriental Shushufindi del Cantón Lago Agrio- Provincia de Sucumbíos a los cinco días del mes de marzo del dos mil diecinueve, siendo las 10:30 am, previa reunión mantenida el día lunes 04 de febrero del 2019 con los **Integrante del Sistema de Participación Ciudadana de la Provincia de Sucumbíos,**

PREGUNTAS A CORPOSUCUMBIOS:

No hay preguntas

AGRADECIMIENTO

El Sr. Luis Galarza de la Cooperativa La Belleza agradece al Sr. prefecto por la entrega de proyectos que benefician a las familias del Sector.

ACTA N°. 07-CANTÓN PUTUMAYO

ASAMBLEA CANTONAL CON LOS INTEGRANTES DEL SISTEMA DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA PROVINCIAL.

APOYO A LA SOCIALIZACION SOBRE EL PROCESO DE RENDICION DE CUENTAS DEL PERIODO 2018.

En el coliseo de la Y de Tipishca del Cantón Putumayo- Provincia de Sucumbíos a los seis días del mes de marzo del dos mil diecinueve, siendo las 10:30 am, previa reunión mantenida el día lunes 04 de febrero del 2019 con los **Integrante del Sistema de Participación Ciudadana de la Provincia de Sucumbíos,**

PREGUNTAS A CORPOSUCUMBIOS:

La Sra. Karina Zambrano de la Asociación Nuevo Amanecer pregunta:¿ Cuándo se va a realizar el cambio de las Guadañas en el Cantón Putumayo?.

Respuesta:

4. Se realizó el cambio de las guadañas en algunos cantones de la provincia y se espera continuar con la entrega y la designación de la nueva fecha por parte de la autoridad.